

2021-03-18
S2021/02643 (delvis)**Socialdepartementet**

Länsstyrelserna

Uppdrag att utveckla redovisningen av hur tillsyn enligt covid-19-lagen genomförs

Regeringens beslut

Regeringen ger länsstyrelserna i uppdrag att utveckla redovisningen av hur tillsynen enligt lagen (2021:4) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (covid-19-lagen) genomförs. Redovisningen ska exempelvis innehålla uppgifter om antal tillsynsbesök, antal utfärdade förelägganden, om dessa förenats med vite m.m. Av redovisningen ska det framgå hur länsstyrelserna anpassar tillsynsarbetet efter smittspridningens utveckling och de områden där länsstyrelserna identifierat brist på efterlevnad, för att säkerställa att de föreskrifter som har meddelats med stöd av covid-19-lagen upprätthålls. Därutöver ska länsstyrelserna redogöra för vilka eventuella tillämpningsproblem som länsstyrelserna har identifierat i tillsynsarbetet och vid behov lämna förslag på hur de identifierade problemen kan lösas.

Uppdraget ska samordnas av länsstyrelsen i Dalarnas län. Uppdraget ska delredovisas löpande till Regeringskansliet (Socialdepartementet) i samband med att länsstyrelserna delredovisar uppdraget att följa efterlevnaden av rekommendationer, råd och riktlinjer som har utfärdats för att minska smittspridning av det virus som orsakar sjukdomen covid-19 (S2020/07620) (efterlevnadsuppdraget), med start den 6 april 2021, så länge covid-19-lagen gäller. Redovisningarna ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Den 10 januari 2021 trädde covid-19-lagen ikraft. Den syftar till att möjliggöra träffsäkra smittskyddsåtgärder som inte i onödan hindrar sådan verksamhet som kan genomföras på ett från smittskyddssynpunkt säkert sätt.

Covid-19-lagen innehåller bestämmelser som innebär att statliga myndigheter och kommuner kan ges rätt att meddela föreskrifter av förhållandevis ingripande slag. I förordningen (2021:8) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (begränsningsförordningen) finns närmare reglering av begränsningar för verksamheter enligt covid-19-lagen. Enligt begränsningsförordningen ska verksamhetsutövare vid bl.a. handelsplatser, gym- och sportanläggningar och badhus begränsa antalet besökare samt utforma verksamhetslokaler på ett sådant sätt att trängsel undviks och att kunder och andra besökare kan hålla ett från smittskyddssynpunkt säkert avstånd från varandra. Vidare har Folkhälsomyndigheten med stöd av begränsningsförordningen meddelat föreskrifter (HSLF-FS 2021:2) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19. Enligt dessa föreskrifter ska vissa verksamhetsutövare bl.a. beräkna det maximala antalet kunder eller besökare som får vistas i verksamhetens lokaler inomhus samtidigt samt säkerställa att detta antal inte överskrids. Länsstyrelserna ansvarar för tillsynen av dessa föreskrifter.

Smittspridningen av det virus som orsakar sjukdomen covid-19 ligger på en fortsatt hög nivå och under de senaste månaderna har även nya varianter av viruset påträffats i Sverige. I december 2020 inleddes vaccinationerna mot covid-19 i Sverige och vaccinationerna genomförs i takt med att allt mer vacciner levereras. Risken för ännu en smittspridningstopp under våren 2021 är fortfarande överhängande och det är av yttersta vikt att gällande restriktioner efterlevs.

Det är därmed av stor vikt att de föreskrifter som har meddelats med stöd av covid-19-lagen följs och att tillsynen av efterlevnaden är ändamålsenlig och effektiv. Detta är särskilt viktigt inför och under hanteringen av en eventuell smittspridningstopp under våren 2021. På så sätt kan bl.a. konsekvenserna för enskilda individer, samhället och belastningen på hälso- och sjukvården runtom i landet minskas. Länsstyrelsernas arbete med tillsyn av covid-19-lagen är central för att säkerställa att regelverket upprätthålls. För att få en helhetsbild av länsstyrelsernas tillsynsarbete enligt covid-19-lagen är det

angeläget för regeringen att få länsstyrelsernas redovisning av tillsynen samt de eventuella tillämpningsproblem som länsstyrelserna har identifierat.

Länsstyrelserna får därför i uppdrag att utveckla sin redovisning av hur tillsynen genomförs och hur länsstyrelserna anpassar tillsynsarbetet efter utvecklingen.

På regeringens vägnar

Ardalan Shekarabi

Jenni Lundh

Kopia till

Statsrådsberedningen, SAM, RCK
Finansdepartementet, BA, SFÖ
Länsstyrelserna